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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования обусловлена тем, что в

современных условиях мир столкнулся с небывалыми социально-

политическими катаклизмами, конфликтами и войнами, преодоление

которых непосредственно увязывается с тем, как люди относятся,

воспринимают и оценивают происходящие процессы и события, как они

преломляются в сознании и мировоззрении человека. Визуальное

наблюдение происходящих сложных и противоречивых, порой

труднопредсказуемых современных тенденций мироустройства, показывает,

что, по существу, ныне идёт столкновение мировоззрений, идеологий,

религий, борьбы за выживание народов и наций, культур и цивилизаций.

Фактически, в ходе этой борьбы каждая страна, народы и нации

стремятся сохранить свои интересы, самобытность, язык, литературу,

искусство, образ жизни и менталитет. Эти противостояния происходят не

только на полях теоретических дискуссий, но также и ведётся реальная

физическая борьба на уничтожение индивидов или социальных общностей,

занимающих иную позицию, исповедующих иную культуру, религию,

взгляды и мнения. Очевидно, мир столкнулся с небывалым противостоянием

различных форм мировоззрений, основанных на различных идеологиях,

превращающихся в основную причину дестабилизации общественной жизни

в глобальном масштабе.

Бесспорно, после распада СССР и с самого начала образования

независимых постсоветских государств, особенно в Таджикистане,

деструктивные силы в лице некоторых стран, международных организаций,

фондов пытались, и всё ещё стремятся более активизировать насаждение

реакционной идеологии в сознание народных масс.

Необходимо подчеркнуть, что, с началом Специальной военной

операции (СВО) России по денацификации и демилитаризации Украины, их

деятельность существенно активизировалась. Настораживает то, что в ходе
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экстраполяции деструктивных идеологий рушатся мировоззренческие

постулаты прежних социально-политических систем, а вместо них в

различных формах и содержаниях пропагандируются и транслируются

деструктивные идеологии (религиозный радикализм, терроризм, экстремизм,

возврат к идеологии фашизма, неофашизма, либеральные и неолиберальные

ценности), которые разрушают морально-нравственные устои общества и

духовного мира личности. Создавшаяся ситуация, как в теоретическом, так и

в практическом плане, крайне актуализирует исследования

мировоззренческой культуры личности, как важнейшего механизма

противостояния деструктивным идеологиям.

В этой связи, научный анализ проблемы мировоззренческой культуры

личности как механизма противодействия деструктивным идеологиям в

современных обществах является крайне важным. Данный тезис можно

обосновать тем фактом, что социально-политический опыт строительства

независимых государств, в том числе в Таджикистане, показывает, что

уровень восприятия и оценки происходящих процессов, их признание или

отрицание, становятся основополагающим критерием устойчивого и

стабильного развития общества. Отсюда вытекает, что современной

практикой востребована необходимость глубокого социально-философского

анализа мировоззренческой культуры личности, как явление, раскрывающее

отношение и оценку ей, происходящих изменений в обществе.

Всё это в совокупности, а также дискуссионность, теоретическо-

методологическая и практическая значимость рассматриваемой проблемы,

осознание её как важнейшего фактора сохранения и приумножения

государственной независимости, мира, стабильности и устойчивого развития

общества, послужили основанием для выбора темы данного

диссертационного исследования.

Степень разработанности темы. Проблема формирования

мировоззрения всегда была в центре внимания представителей различных

школ и направлений философской мысли на протяжении всей истории науки.
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Знаменитое изречение древнегреческого философа Сократа - «познай самого

себя» («Nosce te ipsum») положило начало возникновению в дальнейшем

различных парадигм интерпретации мировоззрения. В частности,

выдающийся античный мыслитель Платон утверждал, что духовно-

нравственное совершенство человека достигается «в лоне абсолютного

духа», а его ученик - Аристотель, рассматривал мировоззрение (мысль)

человека «орудием, проникающим в сущность вещей».1

Следует отметить, что термин «мировоззрение», как философское

понятие, вошёл в научный оборот лишь в середине XIX века, благодаря

труду И. Канта «Критика способности суждения», где он рассуждает о

«созерцании мира», имея в виду наблюдение мира, данного в чувствах.2

Вслед за И. Кантом, сущность мировоззрения в различных толкованиях

раскрывается в трудах Ф. Шлейермахера,3 Г.В. Гегеля,4 Ф.К. Ницше,5 В.

Дильтея, 6 Э. Гуссерля, 7 М. Шелера8 и других представителей западной

философии.

В исследовании мировоззренческой культуры личности, значимыми

являются фундаментальные идеи, изложенные в марксистской философии,

которые основываются на принципе «общественное бытие определяет

общественное сознание», и в структуре общественного сознания,

мировоззрение играет определяющую роль.9 Отечественные исследователи

советского периода проблему мировоззрения рассматривали именно в этом

ракурсе. Среди работ того периода можно выделить труды П.В. Алексеева,10

1Платон и Аристотель. Интернет-ресурс: www.rudolf-steiner.ru... (дата обращения: 26.10.2022).
2Апраксин Блюз. Интернет-ресурс: https://www.apraksinblues.com/ru/apk-article/... (дата обращения:
29.10.2022).
3Шлейермахер Ф. Герменевтика. - М.: «Европейский дом», 2004. - 242с.
4Гегель В.Ф. Лекции по эстетике. В 2-х тт. - Т. I. - СПб: «Наука», 2007. - 623с.
5Ницше Ф.К генеалогии морали. Соч. в 2-х тт. - 430с.
6Дильтей У. Типы мировоззрения и обнаружение их в метафизических системах. Культурология ХХ века.
Анталогия. - М.: «Юрист», 1995. - 703с.
7Гуссерль Э. Идеи чистой феноменологии и феноменологии философии. - М.: «Академ Проект», 2009. -
489с.
8Шелер М. К идее человека. - М.: «Территория будущего», 2002. - 146с.
9Мировоззрение строителей коммунизма. - М.: «Мысль», 1987. - 236с.
10Алексеев П.В. Наука и мировоззрение. - М.: «Политиздат», 1983. - 367с.
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Н.К. Барсукова,11 А.Н. Бобкова,12 В.Ф. Буянова,13 В.И. Вернадского,14 В.С.

Овчинникова,15 Г.М. Штракса, М.Г. Штракса,16 Г.Г. Криденно17 и др.

В исследование проблем мировоззрения и национального

самосознания таджикского народа в советский и постсоветский периоды

весомый вклад внесли таджикские учёные - М. Гулахмедов, М.К. Гафарова,

И. Шарипов, М. Диноршоев, К. Олимов, А.Х. Самиев, С. Джононов, А.С.

Саидов, Х.У. Идиев, П.Д. Шозимов, Р. Солихджонов и другие. 18

В рамках нашего исследования особую значимость имели труды

российских и таджикских учёных, которые рассматривают проблему

мировоззрения религиозного экстремизма и терроризма, их сущность и

формы проявления, а также пути их решения в условиях информационного

общества и усиление идеологической борьбы в современном мире.19

11Барсукова Н.К. Мир и научное мировоззрение // Вестник Иркутского педагогического университета. Сб.
науч. трудов. Вып.3. - 2002. - С 126-130
12Бобков А.Н. Современные подходы к пониманию мировоззрения //Философские науки. - 2005. - №3. - С.
133-147.
13Буянов В.Ф. Некоторые факторы формирования коммунистического мировоззрения // Политическое
самообразование. - 1985. - №3. - С. 10-17.
14Вернадский В.И Научное мировоззрение. / В книге Философия и мировоззрение. - М.: «Политиздат», 1990.
- 528с.
15Овчинников В.С. Мировоззрения как явление духовной жизни общества. Опыт анализа понятий. Л., 1987. -
368с.
16Диалектика мировоззрения научных убеждений. - М.: Изд-во МГУ, 1986. - 168с.
17Криденно Г.Г. Мировоззрение и формирование ценностных ориентаций личности. - М.: «Знание», 1983. -
40с.
18Гулахмедов М.Г. Мировоззрение и перестройка. - Душанбе, 1990. - 235с.; Гафарова М.К., Фомина В.А.
Общественное сознание (особенности его обновление). - Душанбе: «Ирфон». - 142 с.; Диноршоев М. О
некоторых принципах философии национального мира // Истортический опыт миротворчества в
Таджикистане. - Душанбе: «Матбуот», 2001. - С. 135-139; Шарипов И.Ш. Закономерности формирования
социалистических общественных отношений в Таджикистане. - Душанбе: «Ирфон», 1983. - 194с.; Олимов К.
Государственный суверенитет и национальное самопознание (на тадж.яз.). - Душанбе: Эр-граф, 2013.;
Музаффари М. Арийская антропология (на тадж. яз). - Душанбе, 2006. - 124с.; Саидов А.С. Нация как
субъект социального действия. - Минск, 1999. - 242с.; Самиев А.Х. Историческое сознание как
самопознание общества. - Душанбе, 2009. - 337с.; Джононов С. Проблемы формирования национального
самосознания в условиях государственного строительства Таджикистана. - Душанбе: «Ирфон», 2009. - 272с.;
Идиев Х.У. Традиции и новации в контексте изменения общественной жизни современного Таджикистана. -
Душанбе: «Ирфон», 2006. - 120 с.; Шозимов П.Д. Таджикская идентичность и государственное
строительство в Таджикистане. - Душанбе, 2003. - 226с.; Солихджонов Р. Проблемы и протворечия
социокультурной трансформации таджикистанского общества. – Душанбе: «Дониш», 2012. - 200с.
19Аксенов А.А. Противодействия идеологии терроризма среди молодёжи в сети Интернет. - Прага, 2018-
208с.; Ацута А.И. Медиапотребление и медиатворчество: к вопросу об эффективности киберсоциализации
молодёжи // Знак: проблемное поле медиаобразования. - 2007. - №1 (23). - С. 126-130; Герасименко В.В.
Основания деструктивности религиозного экстремизма // Вестник Челябинского госуниверситета. - 2012. -
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В период государственной независимости Республики Таджикистан

вопросы, связанные с формированием мировоззренческой культуры

личности, как важного инструмента защиты общества от различных

идеологий деструктивного характера в исследованиях местных учёных

политики государства приобрели приоритетное направление. В этом

контексте следует отметить, что в формировании мировоззренческой

культуры граждан Таджикистана значимую роль сыграли научные труды,

публичные выступления Президента страны - Э. Рахмона, в которых

достаточно глубоко переосмысливаются страницы истории, науки и

культуры таджикского народа.20

Невзирая на наличие достаточного количества диссертационных и

монографических исследований на тему мировоззрения, в условиях

глобальных социокультурных изменений выявляются её новые аспекты

(например, мировоззренческая культура), требующих своего дальнейшего

научного анализа. Безусловно, проблема мировоззренческая культура

личности в контексте противодействия деструктивным идеологиям в

№4 (258). - С. 23-27; Гурский В.В Основания деструктивности религиозного экстремизма // Вестник
Челябинского госуниверситета. - 2012. - №4 (258). - С. 23-27; Виноградов Н.Л., Пашкевич И.Л. Онтология
современного терроризма // Известия Волгоградского государственного технического университета. - 2010. -
№7. - С. 5-8; Соснин В.А. Проблема вербовки людей в террористические сети: социально-психологические
факторы // Наука. Культура. Общества. - 2015. - №4. - С. 94-104; Степанов О.А. Противодействие
кибертерроризму в цифровую эпоху. - М.: Юрайт, 2020. - 103с.; Рыбакова Е.Е. Кибертерроризм, как одна из
разновидностей киберпреступности: понятие и виды // Терроризм в России и проблемы системного
реагирования. - М.: Рос. криминол. ассоц., 2004. - С. 59-64; Муминов А.И. Религизоный экстремизм:
сущность и явления, формы проявления и пути их решения в постоянно меняющемся современном
обществе. - Душанбе, 2018. - 243с.; Хайдаров Р.Дж., Муродзода М.М., Собиров Ф.С. Укрепление
национальной идентичности, как политический инструмент противодействия религиозно-политическому
экстремизму // Вестник Института философии, политологии и права им. А. Баховаддинова НАНТ. - 2021. -
№2. - С. 91-102; Хайдаров Р.Дж. Виртуальное пространство как источник новых угроз для ОДКБ // Вестник
Института философии, политологии и права им. А. Баховаддинова НАНТ. - 2021. - №2. - С. 96-100; Он же.
Религиозно-экстремистские группировки как инструмент достижения геополитических целей запада в
Центральной Азии // Вестник Института философии, политологии и права им. А. Баховаддинова НАНТ. -
2017. - №2. - С. 109-114; Абдуллаев А.Р. Религиозно-политический экстремизм; понятие и разнообразность
форм проявления // Вестник Института философии, политологии и права им. А. Баховаддинова НАНТ. -
2017. - №2. - С. 109-114; Мансуров З.З. Механизмы и методы социальной защиты от киберпреступности //
Вестник Института философии, политологии и права им. А. Баховаддинова НАНТ. - 2017. - №3(1). - С. 84-
88 и др.
20Эмомали Рахмон. Таджики в зеркале истории. (От Арийцев до Саманидов). - Душанбе: «Ирфон», 2019. -
704 с.
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современном таджикском обществе, относится к числу таких важных

вопросов.

Вышесказанное даёт основание заключить, что, хотя отдельные

аспекты проблемы мировоззрения нашли своё освещение в публикациях

разных авторов, однако вопросы, связанные с мировоззренческой культурой

личности как фактора противодействия деструктивным идеологиям в

таджикском обществе до сих пор комплексно не разработано в рамках

познавательных возможностей социально-философской науки. Всё это в

совокупности послужило поводом для проведения данного исследования.

Объектом исследования является мировоззренческая культура

личности и её функции в обществе.

Предметом исследования выступает конституирование

мировоззренческой культуры личности в качестве фактора противостояния

деструктивным идеологиям в современном Таджикистане.

Целью диссертационного исследования является переосмысление

роли мировоззренческой культуры личности как фактора противодействия

деструктивным идеологиям в условиях глобальных рисков и вызовов на

примере Республики Таджикистан.

В соответствии с поставленной целью сформулированы следующие

исследовательские задачи:

- в рамках методологических возможностей социально-философской

науке подвергать анализу понятие, сущность и структуру мировоззренческой

культуры личности;

- изучить мировоззренческую культуру личности как актуальную

проблему информационного общества в контексте противодействия

деструктивным идеологиям;

- акцентировать основные предпосылки формирования негативных

убеждений в мировоззренческой культуре личности;

- научно обосновать трансформацию мировоззренческой культуры

личности в условиях государственной независимости Таджикистана;
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 - аргументировать процесс развития науки и образования как фактора

повышения мировоззренческой культуры таджикской молодёжи;

- обозначить и охарактеризовать перспективы противордействия

мировоззренческой культуры личности деструктивным идеологиям в

современном Таджикистане.

Теоретическая и методологическая основа исследования.

Методологическую основу работы составляет системный подход,

включающий диалектический метод изучения динамики и статики

социальных процессов. При анализе проблемы мировоззренческой культуры

личности в истории философской мысли был использован сравнительно-

исторический метод, обеспечивающий комплексное исследование

мировоззренческой культуры личности как механизма противордействия

деструктивным идеологиям в национальном обществе.

В процессе исследования проблемы использованы также возможности

аналитического компаративистского подхода для сравнительного анализа

научных концепций мировоззренческой культуры личности.

Компаративистский подход также был применён в ходе рассмотрения

мировоззренческой культуры личности в системе ценностных ориентаций

людей, что позволяет выявлять и исследовать возникшие новые

противоречия, связанные с отчуждением человека от базовых национальных

идеалов в условиях информационного общества.

При анализе проблемы мировоззренческой культуры личности как

фактора противордействия деструктивным идеологиям в национальном

социуме применён аксиологический метод, позволяющий вывести

типологию противоречий личности и общества, связанную с процессом его

следования антиобщественным взглядам.

В работе широко применены научные концепции, как отечественных,

так и зарубежных философов, политологов, социологов, психологов,

связанные с проблемой формирования мировоззренческой культуры
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личности в контексте борьбы с идеологией религиозного экстремизма и

терроризма.

Основной гипотезой исследования является то, что в условиях

усиления идеологической борьбы и стремления сверхдержав за свои

геополитические интересы, столкновения культур и цивилизаций в условиях

глобализации мировоззренческая культура личности и общества в целом,

может стать фактором противодействия различным деструктивным

идеологиям экстремистского и террористического характера.

Опыт строительства независимых государств в постсоветском

пространстве, в том числе и в Таджикистане, убедительно свидетельствует о

том, что защитить социум от влияния деструктивных идеологий может

только глубокое укоренение в мировоззрении личности знание истории и

культуры своей нации. Более того, можно предположить, что в процессе

возникновения различных террористических и экстремистских организаций,

появление вероятностных путей развития социально-политических событий,

национальная культура и национальное самосознание превращаются в

важнейший рычаг предотвращения угроз и рисков современного, всё более

усложняющегося мира и примыкания различных слоёв общества к

деструктивным идеологиям.

Научная новизна диссертация определяется, прежде всего, тем, что

впервые в ней в рамках познавательных возможностей социальной

философии осуществлена попытка рассмотреть проблему мировоззренческой

культуры личности, как фактора противостояния деструктивным идеологиям

в обществе на примере Республики Таджикистан.

Полученные новые результаты исследования также заключаются в

следующем:

- на основе существующих в науке концепций, подвергнуто

всестороннему анализу понятие, сущность и структура мировоззренческой

культуры личности;
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- мировоззренческая культура личности в контексте противодействия

деструктивным идеологиям акцентирована и обоснована как актуальная

проблема современного информационного общества;


[…]


дискуссии, выдвигаются новые идеи, подходы и интерпретации.

Неоднозначность точек зрения исследователей релятивно определению

понятия «мировоззренческая культура» связана с тем, что, оно имеет

сложную структуру, и является противоречивым социокультурным

феноменом.

2. В условиях информационного общества мировоззренческая

культура личности приобретает особое значение, поскольку она тесно

связана с тенденцией стремительного развития и распространения новостной

технологий. Информация, которая ныне пропагандируется через СМИ,

особенно через сети Интернета, безусловно, существенно изменяет

представление личности об окружающем её мире и происходящих в нём

событий. Сам факт уже сформированного информационного общества

качественно изменил роль и предназначение личности, предъявляя ей

высокий уровень образованности, культуры и широкий круг мировоззрения.

134

Поэтому проблема мировоззренческой культура личности в

информационном обществе становится одной из актуальных, требующая

своего неотложного решения. Дело в том, в таком типе общества

информация и информационные технологии на мировоззренческую культуру

могут влиять, как позитивно, так и отрицательно. При этом, согласно

проведённым нами социологических опросов, более половины респондентов,

посещающие сети Интернета, убеждены, что информационные технологии, в

некотором роде, выступают провокаторами дефицита знания у личности.

Вне всякого сомнения, в информационном обществе коренным

образом изменяются источники формирования мировоззренческой культуры

личности. Появление Интернета, мобильных телефонов и других цифровых

технологий доказывают, что в социуме подобной модификации

мировоззренческая культура личности генерируется не только под

воздействием форм общественного сознания, но и благодаря интерференции

виртуального мира, которая вырабатывается с помощью новых

информационных технологий. Собственно, через них происходит

столкновение различных форм культуры и мировоззрений, пропаганда

различных идеологий, ценностей, чуждых традиционному обществу,

насаждение мнимых идей о свободе и демократии, а также осуществляется

манипуляция сознанием масс.

Влияние информационных технологий на мировоззренческую

культуру личности в современной обществоведческой науке превратилось в

актуальную проблему потому, что они инкубировали релевантность вопросов

противостояния деструктивным идеологиям терроризма и экстремизма на

новую ступень. Если в прежние времена экстремисты и террористы свои

убеждения распространяли посредством использования книг, газет, радио,

телевидение и листовок, то в условиях информационного общества они

осуществляют идеологическую борьбу через информационных технологий

(Интернет, мобильные телефоны, гаджеты и др.). Организации

экстремистского и террористического направления сейчас квалифицировано
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используют информационные технологии для насаждения в сознание

населения нужных им стран, особенно молодёжи - самой уязвимой частью

общества.

3. Многие современные исследователи отмечают, что в

традиционных обществах массовоое сознание в различных его формах

проявления, а также общественное мнение играют важную роль в процессе

формирования мировоззренческой культуры личности.

Несмотря на то, что в социокультурном пространстве современного

таджикистанского общества приоритетность науки, культуры и образования

очевидна, тем не менее религиозное сознание на уровне обыденного пласта

в мировоззренческой культуры личности всщё ещё доминирует. К тому же,

большинство членов традиционного общества не рассматривает религию

как отрицательного фактора формирования мировоззренческой культуры

личности, и она играет позитивную роль в формировании её духовно-

нравственного облика.

Стоит признаться, что, именно благодаря мировоззренческой функции

религии, в традиционном таджикистанском обществе практическая

деятельность людей, в некоторой степени, сохраняется в рамках

общечеловеческих ценностей. Хотя религия, как важный социальный

институт, играет значимую роль в развитии духовной жизни

таджикистанского общества, однако суеверие и фанатизм, где имеются в

идеи экстремистского и фундаменталистского характера, выступают

угрожающими факторами для формирования гуманистически

ориентированной мировоззренческой культуры личности.

Анализ показывает, что основными причинами возникновения и

распространения деструктивных идеологий, основанных на религиозном

суеверии в таджикском обществе, выступают: недостаточный уровень

религиозных и светских знаний граждан; низкий показатель их правового

образования; снижение уровня жизни членов общества и материальный

недостаток у определённой части населения; наличие вакуума в
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информационном пространстве; существование определённых недостатков в

процессе воспитания молодёжи и др.

Невзирая на это, в условиях приоритетности развития науки и

образования мировоззренческая культура личности таджикистанского

общества постепенно обогащается новыми ценностями, приобретает

инновационный облик, и, тем самым, превращается в важный механизм

противостояния деструктивным идеологиям.

4. Процесс трансформации мировоззренческой культуры личности в

современном Таджикистане, как следствие происходящих в стране коренных

экономических их социально-политических изменений, условно можно

разделить на ряд этапов, а именно:

а) вторая половина 80-х годов до начала 90-х годов ХХ века;

б) период с 1990 по 1993 годы прошлого столетия;

в) 1993 - 1997 годы;

г) с 1997 года по настоящее время.

Каждому этапу трансформации мировоззренческой культуру

личности в таджикистанском обществе характерны свои особенности, но в

целом, она имеет тенденцию к измениям позитивного содержания. Так,

современный период трансформации мировоззренческой культуры личности

в традиционном таджикистанском обществе общества в условиях всё

усиливающихся глобализационных процессов. Даже здесь в отдельных

случаях исследователи отмечают формирование сознания общепланетарного

масштаба. Может быть, это имеет основание, тогда, когда речь идёт о

глобальных общечеловеческих проблемах современного мира, то можно

согласиться с тезисом «общепланетарного сознания». В данном случае будет

правильно, если наши действия будут направлены на осознание, совместный

поиск и нахождение пути решения возникших проблем. Однако с точки

зрения особенностей мировоззренческой культуры, менталитета, самобытной

культуры, языка и образа жизни, вряд ли можно утверждать о формировании

глобального или общепланетарного сознания.
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Акцентируя трансформацию мировоззренческой культуры личности в

условиях государственной независимости Таджикистана, можно утверждать,

что её парадоксальность заключается в том, что в условиях современной

глобализации, хотя граждане страны осознали необходимость

переориентации в выборе духовных ценностей, однако перестройка их

сознания и психологии всё ещё сталкиваются с серьёзными противоречиями.

Поэтому характерными чертами трансформирующейся

мировоззренческой культуры современного таджикистанского общества

является нарастание значения её иррационально составляющих,

доминирование в ней, зачастую, обыденно-религиозного контекста, что

делает конструктивно-направленные духовные ценности личности крайне

уязвимыми. Несмотря на то, что в Таджикистане сфера образования и науки

является приоритетной в социальной политике государства, однако в

мировоззрении определённой части традиционного таджикистанского

общества, особенно в духовной культуре молодёжи, доминируют некоторые

иррациональные моменты. Они, главным образом, основаны на традиционно-

религиозном восприятии явлений и процессов, которые препятствуют

дальнейшему совершенствованию мировоззренческой культуры личности и

эффективному противостоянию влияния деструктивных идеологий.

Всё это требует от государства и общества необходимость не только

защиты гуманистических ценностей в духовной культуре таджикской нации,

но также и сохранения, а также широкой пропаганды среди граждан.

Поэтому перед социальными институтами, в частности наукой и

образованием, стоят качественно новые задачи по формированию

мировоззренческой культуры личности, способной защитить национальные

интересы и противостоять пагубному влиянию деструктивных идеологий на

сознание членов традиционного общества.

5. Совершенно очевидно, что повышение уровня мировоззренческой

культуры населения Таджикистана молодёжи, как фактора противостояния

деструктивным идеологиям, прежде всего, зависит темпа развития науки и
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образования в стране. Это предполагает, чтобы, подготавливаемые

учебными заведениями, кадры обладали не только профессиональными

знаниями, умениями и навыками, но у них выработались и такие социально

значимые личностные качества, как инновационное несхематичное

мышление, коммуникативная культура, умение работать в команде,

толерантность, стремление к самопознанию и саморазвитию.

Высокая профессиональная ответственность перед обществом,

гражданская позиция, духовность, нравственность и правосознание также

могут способствовать формированию и совершенствованию

мировоззренческой культуры подрастающего поколения в современном

Таджикистане. Практическая реализация этой сложной и, вместе с тем,

важной задачи в традиционном таджикистанском обществе ныне происходит

посредством перехода к инновационному образованию.

Как известно, образования и наука в Таджикистане на начальном

этапе его независимости находились в кризисном состоянии, причины чего

исследованы в многочисленных трудах местных учёных-обществоведов.

Особенно наука в начале обретения Таджикистаном политического

суверенитета потеряла свою былую, как в советское время, значимость, и она

уже была не в состоянии критически оценить происходящие процессы,

особенно в духовной жизни общества, определить мировоззренческие

ориентиры личности, прогнозировать вероятные тенденции их будущего

развития национального социума. Вследствие чего в массовом общественном

сознании возникло определённое недоверие к науке, усилились

меркантильные и позитивистские её оценки происходящих событий в стране,

что, разумеется, не могло формировать устойчивую мировоззренческую

культуру личности, которая могла бы противостоять интенсивному влиянию

деструктивных идеологий в тот исторический период.

Несомненно, в Таджикистане, как и в любом другом цивилизованном

обществе, совершенствование мировоззренческой культуры личности,

особенно в контексте её самопознания, огромная роль принадлежит
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обществоведческим наукам. Примечательно, что после обретения

государственной независимости в целях укрепления духовных оснований

национального социума учёными-обществоведами исследованы вопросы

государственного строительства в историческом контексте духовных

традиций таджиков (таких как «Навруз», «Мехргон», «Сада» и др.), которые

сыграли огромную роль в зарождении исторической памяти и культурной

идентичности нации.

6. В современном Таджикистане огромное значение имеет выработка

путей и методов противодействия мировоззренческой культуры личности

деструктивным идеологиям, которые в перспективе свели бы к минимуму их

угрозы. Для достижения этой цели проблема совершенствования

мировоззренческой культуры личности, как важного фактора

противодействия деструктивным идеологиям, приобретает не только

актуальное теоретическое значение, но и практический подтекст.

Как показал проведённый анализ, совершенствование механизмов

противостояния деструктивным идеологиям, кроме нейтрализации внешних

факторов, активизирующих их деятельность, требует учёта два внутренних

фактора: негативного социально-экономического показателя (безработица,

трудовая миграция, низкий уровень жизни) и религиозного сегмента.

В плане укрепления мировоззренческую культуру личности в

таджикистанском обществе в перспективе необходимо сделать более

устойчивой значение национальной идеи и ещё крепче консолидировать

народ страны. С целью профилактики и противостояния распространению

деструктивных идеологий в таджикистанском обществе, их негативного

влияния на сознание граждан и совершенствования в перспективе

мировоззренческой культуры личности следует воспитать молодёжь

Таджикистана в духе патриотизма. В то же время, предотвращение

вовлечения подрастающего поколения в радикально-экстремистские

организации и движения должны находиться в центре внимания СМИ,

образовательных и культурных учреждений, представителей творческой
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интеллигенции и других. Увеличение трансляций специальных

образовательных идеологических программ и разъяснение актуальных

вопросов региональной и мировой ситуации на телеканалах и радиоканалах

расширяют кругозор молодежи, способствуют правильному пониманию

рисков деструктивных идеологий современности.

Не менее эффективным способом противостояния распространению

деструктивных идеологий в современном Таджикистане является пропаганда

толерантных нравственно-социальных идей традиционных религиозных

конфессий в республике среди последователей со стороны их духовенства и

просвещенных представителей, что, кстати, широко практикуется в стране.

Конечно, в рамках одного исследовательской работы невозможно

изучить все аспекты такой многогранной и сложной проблемы, как

мировоззренческая культура личности и её роль в деле противостояния,

имеющимся в обществе, деструктивным идеологиям. Вопросы, которые не

входили в рамку исследовательских задач, несомненно, требуют своего

отдельной научной разработки, и они станут в будущем объектом

тщательного анализа.
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