## Заключение

научного руководителя доктора философских наук, профессора кафедры общественных наук Государственного образовательного учреждения Института экономики и торговли Таджикского государственного университета коммерции Солихджонова Расулджона на диссертацию Саидовой Заррины Зафаровны на тему: «Мировоззренческая культура личности как фактор противодействия деструктивным идеям (социально-философский анализ)», представленную на соискание ученой степени кандидата философских наук по специальности 5.7.7 – Социальная и политическая философия.

Современный мир столкнулся с небывалым противостоянием деструктивных сил на основе различных идеологий, порой переходящий на гражданские конфликты и войны. Визуальное наблюдение происходящих противоречивых процессов в социально-политическом пространстве показывает, что, по существу, идет столкновение мировоззрений, идеологий, религий, борьба за выживание народов и наций, культур и цивилизаций. В ходе этой борьбы каждая страна, народы и нации стремятся сохранить свою самобытность, язык, литературу, искусство, образ жизни и свой менталитет. Опыт показывает, что выживание, сохранение и обеспечение экзистенциальной безопасности личности и общества во многом зависит от того, как люди воспринимают и оценивают происходящие процессы, как они преломляются в мировоззрение личности. Практика показывает, что зачастую уровень ощущения, восприятия той или иной идеологии и происходящих процессов, их оценка, признание или отрицание зависит от мировоззренческой ориентации человека. В этом контексте в условиях современного мира, когда рушатся мировоззренческие основы организации целых социальных систем и государств ведётся активная пропаганда деструктивных идей, такие как: терроризм, экстремизм, религиозный радикализм, фашизм, неофашизм, либеральные и неолиберальные ценности, в связи с этим актуальность диссертации Саидовой Заррины Зафаровны на

тему «Мировоззренческая культура личности как фактор противодействия деструктивным идеям (социально-философский анализ)» не вызывает сомнения.

Будет уместным отметить, что в годы государственного суверенитета Республики Таджикистан проблема мировоззрения личности в поставленном ракурсе не была объектом специальных исследований, что, на наш взгляд, ещё более актуализирует настоящее диссертационное исследование. В этой связи представляется очевидным, что исследование мировоззренческой культуры личности, как фактор противодействия деструктивным идеям позволяет восполнить указанный выше пробел в расширение границ нашего познания о сущности мировоззренческой культуры личности и его места в борьбе против различных деструктивных идей разрушительного характера.

Сформулированные соискателем объект и предмет исследования, цель и задачи, вытекающие из исследования проблемы, научная новизна работы хорошо аргументирована и не вызывает принципиальных возражений.

Изучение степени разработанности проблемы позволило диссертанту выявить, что тема мировоззрения в советской литературе традиционно, в течение многих десятилетий рассматривалась как проблема формирования научного мировоззрения, под которым понималась целенаправленная просветительская и пропагандистская деятельность, призванная довести до каждого человека политику партии и правительства, базирующуюся на марксистско-ленинской идеологии. Такой подход в целом отражал дух времени. Однако, при этом, по существу, оставляло без внимания то мировоззрение, которое реально складывается в практической деятельности людей, под воздействием повседневной жизни и образа жизни людей.

В этой связи, оригинальность и научная значимость диссертационной работы Саидовой З.З. заключается в том, что она не ограничивается исследованием научно-теоретического пласта мировоззрения, а сосредоточивает своё внимание на исследование иррациональных сегментов мировоззренческой культуры личности. Акцент на данный аспект проблемы

связан с тем, что именно духовно-практический уровень мировоззренческой культуры личности уязвим и часто подвергается влияниям деструктивных идей, особенно, когда речь заходит о борьбе с такими уродливыми явлениями как терроризм, экстремизм и религиозный экстремизм.

В этом контексте, диссертант правильно выявляет, что идеологи деструктивных идей на уровне иррационального поля мировоззренческой культуры человека, ведут постоянный поиск все более новых и привлекательных форм подачи информации и способов манипулирования человеческим сознанием. Зачастую они стремятся преподнести свои разрушительные идеи в завуалированной форме, увязывая их социально-психологическим состоянием человека. Они часто апеллируют на эмоции, чувстве неудовлетворенности, не востребованности, скуке, стрессовом состоянии человека, что позволяют им проникнуть глубинным пластам бессознательного человеческого «Я». Вследствие невидимой формы, деструктивные идеи достаточно легко активизируются, а идеологам экстремизма остается только их направить в нужное русло. В этом контексте, диссертантом излагаются достаточно интересные и научно-значимые идеи, которые делают диссертационную работу соискателя ещё привлекательнее.

Заслуживает внимание стремление автора в определение места и значения веры в формирование мировоззренческой культуры личности. По мнению автора, религия, как важный социальный институт играет ощутимо позитивную роль в развитии духовной жизни общества. Однако, если религия облечена такими феноменами как суеверие и фанатизм, различными идеями экстремистского и фундаменталистского толка, то она выступает угрозой фактором для мировоззренческой культуры личности. Исследованием установлено, что религиозное суеверие и фанатизм являются основными факторами примыкания различных слоев общества к деструктивным идеям. Проведенный анализ показал, что большинство людей в нашем обществе оценивают действительность не с точки зрения науки,

логики и научного мировоззрения, а с позиции суеверия, фанатизма, экстремизма и религиозного радикализма.

Диссертант выявляет, что в условиях государственной независимости создаются объективные и субъективные предпосылки трансформации мировоззренческой культуры личности. Наука, образование и возрождение национальной духовной культуры превращаются в надёжный механизм переформатирования мировоззренческой культуры личности. Несмотря на продолжающийся мировоззренческий кризис в обществе, тем не менее, наблюдается изменение в сегментах индивидуального и общественного сознания, где пробуждается чувство самосознания, патриотизма и на этой основе возрастает интерес людей к национальной самобытности, национальному своеобразию собственного народа.

Примечательность выполненной диссертационной работы, заключается ещё в том, что в ней успешно применены исторические, диалектические, системно-структурные методы анализа. С учетом того, что в условиях расширения взаимодействия субъектов, мировоззренческая культура личности превратилась в открытую систему, в работе предпринята попытка использовать возможности синергетического подхода.

В работе Саидовой З.З. изложены ещё ряд интересных идей, которые полезны как в теоретическом плане, так для практики современного опыта борьбы против деструктивных идей не только в таджикском обществе, но и в других обществах.

Таким образом, можно заключить, что работа вносит определенный вклад в развитие социальной и политической философии, есть уверенность в том, что она может служить платформой для других авторов, для более глубокого познания философских проблем мировоззрения личности.

Как научный руководитель констатирую, что в период подготовки диссертационного исследования Саидова З.З. зарекомендовала себя состоявшимся исследователем, способным решать поставленные перед ней задачи. Существенным подспорьем в достижении высот теоретического

обобщения служит личная практика диссертанта в качестве преподавателя кафедры общественных наук Института экономики и торговли Таджикского государственного университета коммерции.

Вышеизложенное мной, как научного руководителя, даёт основание сделать вывод о том, что диссертация Саидовой Заррины Зафаровны на тему: «Мировоззренческая культура личности как фактор противодействия деструктивным идеям (социально-философский анализ)» на соискание ученой степени кандидата философских наук по специальности 5.7.7 - Социальная и политическая философия соответствует требованиям, предъявляемым Положением о порядке присуждения ученых степеней, и может быть представлена на рассмотрение в диссертационный совет, а её автор заслуживает присуждения ей учёной степени кандидата философских наук.

**Научный руководитель доктор
философских наук, профессор
кафедры общественных наук
Государственного образовательного учреждения
Института экономики и торговли
Таджикского государственного
университета коммерции в г. Худжанде:**

*28 ноября 2022*

*Р. Солихджонов* Солихджонов Р.

**Подпись доктора философских наук
Солихджонова Р. заверяю
начальник отдела кадров
Государственного образовательного учреждения
Института экономики и торговли
Таджикского государственного
университета коммерции в г. Худжанде:**

Махмудов Ш.